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LÆSEVEJLEDNING

Afrapporteringen er struktureret med den 
metodiske tilgang og de overordnede 
resultater først. Herefter dykkes der ned i 
resultaterne af den komparative analyse på 
tværs af Rødovre og sammenlignings-
kommuner indenfor de områder, som blev 
udvalgt på baggrund af en 
totalkortlægning i projektets indledende 
fase.

Kortlægningen på tværs af alle kommunale 
driftsområder fremgår af bilag 2.

BAGGRUND OG FORMÅL

I forbindelse med budgetresolutionen vedrørende budget 2021 i Rødovre Kommune blev det politisk besluttet, at der
skulle gennemføres en ”analyse af konkurrenceudsættelse af kommunale opgaver i Rødovre sammenlignet
med sammenlignelige nabokommuner i hovedstaden”. Det blev politisk besluttet, at undersøgelsen skulle
gennemføres af en ekstern part i samarbejde med Rødovre Kommune. Rødovre Kommune har haft ansvar for
udpegelse, rekruttering og mobilisering af sammenligningskommuner, og der blev i perioden august-september indgået
aftale med Hvidovre og Høje-Taastrup kommuner om deltagelse i analysen.

Analysen adresserer følgende tre hovedspørgsmål:

1) Hvilke kommunale driftsopgaver har sammenligningskommunerne konkurrenceudsat, og hvad er deres erfaringer 
hermed? Fx ift. outsourcing, fastholdelse i kommunalt regi eller hjemtagelse samt kvalitative konsekvenser af evt. 
gennemført konkurrenceudsættelse.

2) På hvilke områder skiller Rødovre Kommune sig ud ift. graden af konkurrenceudsættelse overfor landsgennemsnit 
og sammenligningskommuner?

3) Hvad er Rødovre Kommunes egne erfaringer, historik og begrundelser for graden af konkurrenceudsættelse på 
området?

I tråd med det oprindelige kommissorium sammenligner analysen endvidere Rødovre Kommunes udgiftsniveau på et
overordnet niveau med udgiftsniveauet i sammenligningskommunerne. Analysen giver også et indblik i
opgaveområdernes historik i såvel Rødovre Kommune som sammenligningskommunerne.

Rambølls opdrag har imidlertid ikke været at afdække, om der er forskelle i serviceniveauer eller bruger- og 
borgertilfredsheden i hverken Rødovre Kommune eller sammenligningskommunerne på de undersøgte områder. 
Analysen konkluderer således ikke på, hvilken af de tre kommuner, der har den mest optimale måde at tilgå opgaverne 
på, eller om der har været en samlet positiv effekt ved en eventuel konkurrenceudsættelse. Jf. ovenstående har 
analysens primære formål været at afdække nuværende praksis og erfaringer på området i de tre kommuner.

Endeligt er analysen design- og indholdsmæssigt tilpasset undervejs i samarbejde med Rødovre Kommune 
for at imødekomme sammenligningskommunernes mulighed for at deltage og ønske om at dele oplysninger.
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METODISK TILGANG - SCREENING EFTERFULGT AF DYBDEGÅENDE 
ANALYSER

ANALYSEDESIGN OG METODISK TILGANG

• Analysen af konkurrenceudsættelse i Rødovre Kommune er baseret på 
en tragt-logik, hvor der i en fase 1 er foretaget en overordnet screening 
af indikatoren for konkurrenceudsættelse på tværs af områder. 
Screeningen har lagt til grund for udpegelsen af områder til videre 
analyse. 

Kommunernes konkurrenceudsættelsesgrad beregnes på baggrund af 
de regnskabstal kommunerne har indberettet til Indenrigs- og 
Boligministeriet. Indikator for konkurrenceudsættelse (IKU) er det 
mål, der er på området, om end der kan forekomme uensartet 
konteringspraksis kommunerne i mellem.

• Rambøll har i dialog med Rødovre Kommune udvalgt de områder, som 
skulle indgå i den dybere analyse.

• I fase 2 og 3 er der gennemført interviews med Hvidovre Kommune og 
Høje-Taastrup Kommune samt interviews med nøglepersoner i Rødovre 
Kommune for at afdække nuværende praksis og historik for 
konkurrenceudsættelse for de udvalgte områder. 

• I fase 4 er perspektiverne fra Rødovre Kommune og 
sammenligningskommunerne blevet sammenholdt med Rambølls 
erfaringer på området og andre relevante analyser af kommunal 
konkurrenceudsættelse.

Bilag:
Bilag 1 - Uddybende beskrivelser af de anvendte datakilder i analysen
Bilag 2 – Screening af Rødovre Kommunes grad af konkurrenceudsættelse 
(totalkortlægning)
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HVILKE OMRÅDER ER UDVALGT TIL YDERLIGERE ANALYSE?

DE FIRE UDVALGTE OMRÅDER

UDVALGTE KOMMUNER

Kommunale veje

Rødovre Kommunes IKU 32 %
Landsgennemsnit IKU 56 %

Fritidsfaciliteter

Rødovre Kommunes IKU  16 %
Landsgennemsnit IKU      46 %

Arbejdsmarkedsforanstaltninger

Rødovre Kommunes IKU                41 %
Landsgennemsnit IKU                    51 %  

Administration (Facility Management)

Rødovre Kommunes IKU               18 %
Landsgennemsnit IKU 20 % 

TILGANG TIL UDVÆLGELSE AF OMRÅDER

Totalkortlægning af konkurrenceudsættelsesgraden på 
samtlige områder i Rødovre Kommune sammenholdt med 
landsgennemsnittet

Med den valgte opgørelsesmetode er det muligt at sammenligne 
kommuner, da tallene er baseret på kommunernes regnskabsdata 
fra den autoriserede kontoplan.

Der er opsat tre kriterier for, hvornår et område er interessant for 
nærmere analyse. Kriterierne har været;

1. Rødovre Kommune konkurrenceudsætter mindre end den 
gennemsnitlige kommune i landet

2. Forskellen mellem Rødovre Kommunes IKU og 
landsgennemsnittet dækker over opgaver for mere end 5 
mio. kr. 

3. Der vurderes at være erfaringer med 
konkurrenceudsættelse på området, herunder at der 
generelt set kan forventes at være et egnet marked

På baggrund af de tre kriterier er der udvalgt fire områder til 
nærmere afdækning af nuværende praksis og erfaringer med 
konkurrenceudsættelse i hhv. Rødovre, Hvidovre og Høje-Taastrup 
kommuner i projektets fase 2

Hvidovre Kommune og Høje-Taastrup Kommune er udvalgt til 
sammenligningskommuner. Rødovre Kommune har haft ansvar for at 
udvælge og rekruttere sammenligningskommuner. 

Projektet er blevet tilpasset design- og indholdsmæssigt undervejs for i 
så høj grad som muligt at imødekomme sammenligningskommunernes 
mulighed for at deltage og ønske om at dele oplysninger.

Sammenligningskommunerne er ikke udvalgt ud fra, at de skal 
repræsentere forskelle i styringsgreb og strategi i forhold til 
konkurrenceudsættelse men på baggrund af et politisk ønske om at 
tage udgangspunkt i hovedstadskommuner, som er sammenlignelige 
på andre parametre.
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Overordnede resultater
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GENERELLE TENDENSER

RESULTATER AF ANALYSEN – Fase 1: Totalkortlægning

Rødovre Kommune har samlet set en lavere grad af konkurrenceudsættelse end landsgennemsnittet
Rødovre Kommune konkurrenceudsatte i 2020 24,9 % af kommunens udbudsegnede driftsopgaver (service), mens kommunerne i gennemsnit
konkurrenceudsatte 26,3 %. IKU’en er en indikator for, hvor stor en procentdel af de udbudsegnede opgaver, som er udliciteret til private aktører. Rødovre 
Kommune har siden 2012 gradvist nærmet sig landsgennemsnittet. Rødovre Kommunes IKU toppede i 2016.

Der er især inden for områderne byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger, uddannelses- og kulturområdet samt det 
administrative område, hvor Rødovre Kommune konkurrenceudsætter mindre end landsgennemsnittet 
Der er særligt otte områder, hvor Rødovre Kommune har lavere konkurrenceudsættelse end landsgennemsnittet, og hvor områderne samtidigt har en vis 
økonomisk tyngde, som kan opveje eventuelle transaktionsomkostninger i forbindelse med et eventuelt udbud. De otte områder er; kulturel virksomhed, 
dagtilbud til børn og unge, folkeskolen, tilbud til ældre, fritidsfaciliteter, kommunale veje, arbejdsmarkedsforanstaltninger og administrativ organisation.

Rødovre Kommune har en højere grad af konkurrenceudsættelse end Hvidovre Kommune men lavere end Høje-Taastrup 
Kommune
Hvidovre Kommune konkurrenceudsatte i 2020 23,2 % af kommunens samlede udbudsegnede driftsopgaver målt på IKU, mens Høje-Taastrup Kommune 
havde en IKU på 29,4 %. Til sammenligning var Rødovre Kommunes IKU i 2020 på 24,9 %. 

Konkurrenceudsættelse er oftest initieret af et politisk fokus og ønske om brugen af private leverandører
Analysen af Rødovre, Hvidovre og Høje-Taastrup kommuner viser, at det på mange områder er historisk betinget, om området varetages af kommunen eller 
af private leverandører, samt at konkurrenceudsættelse oftest sker, hvis der tages politisk stilling her til. Øget brug af konkurrenceudsættelse eller 
konkurrenceudsættelse på nye, større områder sker oftest, hvis der fra politisk side er udtrykt ønske om at afdække muligheden. Ingen af de undersøgte 
kommunerne har arbejdet systematisk og strategisk med at øge graden af konkurrenceudsættelse.

På baggrund af totalkortlægningens resultater er fire områder udvalgt til videre analyser - Fritidsfaciliteter, kommunale veje, 

arbejdsmarkedsforanstaltninger og Facility Management til sammenligning med Hvidovre og Høje-Taastrup kommuner. De udvalgte områderne er valgt fordi 
der her findes andre kommunale erfaringer med konkurrenceudsættelse, samtidigt med at Rødovre Kommune har lavere grad af konkurrenceudsættelse for 
områderne end landsgennemsnittet, og områderne har en vis økonomisk tyngde.
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ARBEJDSMARKEDSFORANSTALTNINGER

IKU Arbejdsmarkeds-
foranstaltninger

CENTRALE FUND FOR ARBEJDSMARKEDSFORANSTALTNINGER

1. Rødovre Kommune har en lavere konkurrenceudsættelsesgrad for arbejdsmarkedsforanstaltninger
end landsgennemsnittet og sammenligningskommunerne. 

2. Rødovre Jobcenter har en aktiv strategi om at drive de fleste tilbud til ledige selv. Dette begrundes med 
behovet for fleksibilitet og muligheden for at lave helhedsorienterede indsatser af høj kvalitet til specialiserede 
målgrupper. Rødovre Jobcenter oplever, at det private marked for beskæftigelsestilbud ofte leverer billige 
standardvarer. Rødovre Jobcenter har ikke prisestimater på omkostningerne til egne tilbud. 

3. Når Rødovre Jobcenter køber eksterne tilbud, er det som regel enkeltpladser og derfor foretages der 
ikke deciderede udbudsrunder. Denne praksis bruges også i Hvidovre Kommune. I både Rødovre og 
Hvidovre kommuner begrundes fravalget af udbudsrunder med tidsforbruget ved udbud, da der samtidig ikke er 
et tilstrækkeligt antal, der har behov for tilbuddene til at sikre et fast antal borgere i et givent tilbud. For at sikre 
lave priser på eksterne tilbud arbejder Hvidovre Kommune med prisforhandlinger ved køb af enkeltpladserne.

4. Høje-Taastrup Kommune benytter udbudsrunder for leverance af tilbud til ledige og har god erfaring 
med denne praksis. Kommunen ønsker så vidt muligt, at de private leverandører har en fysisk lokation for deres 
tilbud i kommunen. Derudover indgår Høje-Taastrup Kommune aftaler med sekundære leverandører, som 
sikrer forsyningssikkerheden i tilfælde af, at en primær leverandør udgår af markedet.

5. I hovedstadsområdet er der et veludbygget marked for beskæftigelsesindsatser med mange aktører, og 
markedet dækker bredt ift. målgrupper.

R
ø
d
o
v
re

H
v
id

o
v
re

H
ø
je

-T
a
a
st

ru
p

L
a
n
d
sg

n
s.

41%
44%

51%

59%
+10



RØDOVRE KOMMUNE | OVERORDNEDE RESULTATER 

VEJOMRÅDET
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IKU kommunale veje

CENTRALE POINTER FOR VEJOMRÅDET

1. Rødovre Kommune har en væsentlig lavere grad af konkurrenceudsættelse på vejområdet 
end både landsgennemsnit og Hvidovre Kommune. Driften af vejområdet varetages i Rødovre 
Kommune primært internt i kommunen. Høje-Taastrup ligger på samme lavere niveau som Rødovre.

2. I Rødovre Kommune drives vintertjeneste primært ved egen drift, hvilket begrundes med, at det 
giver forsyningssikkerhed, høj kvalitet og sikrer udnyttelse af kommunens maskiner hele året rundt. 
Dog har Rødovre aftaler med et par private leverandører, som understøtter arbejdet ved store 
snefald.

3. På landsplan er det anslået, at ca. 4 ud af 10 kommuner har udliciteret vintertjenesten. I 
sammenligningskommunerne driver Hvidovre Kommune tilsvarende selv vintertjenesten, 
mens Høje-Taastrup Kommune har udliciteret vintertjenesten fordi, de vurderer, at det er for 
omkostningstungt at eje materiellet til snerydning.

4. Generelt er der mange kommuner, som har gode erfaringer med konkurrenceudsættelse på 
vejområdet, ligesom at større analyser indikerer, at der er økonomiske besparelser ved 
konkurrenceudsættelse på området.

5. Markedet for private leverandører til ydelserne på vejområdet er velkonsolideret.
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FACILITY MANAGEMENT

IKU Administrativ 
organisation

CENTRALE POINTER FOR FACILITY MANAGEMENT

1. Rødovre Kommune og sammenligningskommunerne har i høj grad valgt at håndtere områderne under 
Facility Management på samme måde. Det er de samme opgaver, som alle tre kommuner har valgt at 
konkurrenceudsætte. Undtagelsen er bygningsvedligehold og drift, som Høje-Taastrup Kommune modsat 
de andre har valgt at konkurrenceudsætte helt, mens Rødovre og Hvidovre kommuner selv varetager mindre 
vedligeholdelsesopgaver og har et mindre kommunalt korps til at varetage opgaven. 

2. I Rødovre Kommune er det primært større vedligeholdelsesopgaver af bygningerne og udvendig 
vedligehold, der er konkurrenceudsat. Samme billede gør sig gældende i sammenligningskommunerne.

3. Rødovre Kommune og sammenligningskommuner anvender primært konkurrenceudsættelse, når 
opgaven overstiger den interne kapacitet og kompetencer.

4. Facility Management er i et vist omfang decentraliseret i Rødovre Kommune, hvilket kan
vanskeliggøre konkurrenceudsættelse, fordi området er en delmængde af konkrete medarbejderes 
opgaveportefølje lokalt. 

5. Kompleksiteten og omfang i opgaverne under Facility Management er meget varierende. I forhold til 
konkurrenceudsættelse vil de mest relevante opgaver være dem, der er simple og lette at afgrænse, samt at 
de har en vis volumen. 

6. Facility Management opgøres regnskabsmæssigt primært som en delmængde under administrativ 
organisering på hovedkonto 6. Derudover kan der være opgaver, der regnskabsmæssigt konteres på  
fagområderne. Det er derfor datamæssigt ikke muligt at isolere opgaver vedrørende Facility 
Management fra andre opgaver på det administrative område. 
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Kilde: FacilityManagement_inspirationskatalog.pdf (fm.dk)

https://fm.dk/media/16149/FacilityManagement_inspirationskatalog.pdf
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FRITIDSOMRÅDET

Fritidsområder

CENTRALE POINTER FOR FRITIDSOMRÅDET

1. Rødovre Kommune har en lavere grad af konkurrenceudsættelse for fritidsfaciliteter og 
fritidsområder end landsgennemsnittet. Høje-Taastrup Kommune konkurrenceudsætter 
væsentlig mere end både Rødovre og Hvidovre i forhold til fritidsfaciliteter. Til gengæld 
konkurrenceudsætter Rødovre Kommune mest på området for fritidsområdet.

2. Rødovre Kommune har i forhold til driften af haller indgået forpagtningsaftaler med lokale 
foreninger, der står for kantinedriften to forskellige steder, mens en kommerciel part varetager 
kantinedriften i en tredje hal. 

3. I Hvidovre Kommune varetages kantinedriften i haller af private aktører, mens haller og 
idrætsanlæg i Høje-Taastrup Kommune er selvejende institutioner. Hvidovre Kommune 
oplever, at krav om bankgaranti kan udfordre leverandørsituationen, mens Rødovre Kommune 
derimod oplever en høj forsyningssikkerhed i form af de lokale foreninger, der varetager 
kantinedriften.

4. Hvidovre Kommune har gode erfaringer med at stille krav om vedligehold af naturlegepladser i 
forbindelse med udbuddet af selve etableringen heraf. Modellen med at stille krav til den 
efterfølgende vedligehold i forbindelse med udbuddet af etableringen kan anvendes på andre 
områder, og anvendelsen heraf er således ikke forbeholdt naturlegepladser.

5. Der vurderes at være et marked til stede. Nogle opgaver er klassiske vedligeholdelsesopgaver 
med store, veletablerede leverandører, mens andre opgaver er sammenlignelige med andre 
kommunale opgaver som bygningsvedligehold og kantinedrift.
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IKU
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DRØFTELSESPUNKTER

Arbejdsmarkedsforanstaltninger
- Det er et modent marked med mange aktører, hvilket giver god konkurrence på området. 

Samtidig kender Rødovre Kommune ikke til egne enhedspriser i dag, hvorfor der kan være 
fordele i at synliggøre de interne tilbuds konkurrencedygtighed ift. pris og afprøve disse i 
markedet.

- På baggrund af de gode erfaringer med udbudsrunder på området i Høje-Taastrup Kommune 
kan det drøftes, om Rødovre Kommune kan anvende disse erfaringer. 

Kommunale veje
- Det er et område, hvor mange kommuner konkurrenceudsætter i dag. 
- Høje-Taastrup Kommune har gode erfaringer fra konkurrenceudsættelse af vintertjenesten. 
- Det kan drøftes om Rødovre Kommune kan anvende eksisterende erfaringer. Fx kan 

konkurrenceudsættelse anvendes til at undersøge den kommunale leverandørs 
konkurrencedygtighed ift. pris.

Facility Management
- Området er spredt på tværs af kommunen, hvilken kan vanskeliggøre en fælles strategisk 

indsats på området. Det er dog et område, hvor markedet i høj grad er modent og der er 
mange leverandører.

- Det kan drøftes, om der kunne være positive effekter ved at udarbejde en samlet tilgang 
herfor, herunder afdække muligheden for at samle flere funktioner for at få en større volumen.

Fritidsområdet
- Hvidovre Kommune har gode erfaringer med at indtænke den efterfølgende 

vedligeholdelsesopgave af naturlegepladser i udbuddet af selve etableringen. 
- Det kan drøftes, om disse gode erfaringer kan anvendes på øvrige tilsvarende opgaver i 

Rødovre Kommune.
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Komparativ analyse af udvalgte områder



AFSNIT 3.1  

Arbejdsmarkedsforanstaltninger

Arbejdsmarkedsforanstaltninger 
dækker over en bred vifte af 
tilbud til ledige borgere. 
Eksempler er mentorindsatser, 
vejledning og opkvalificering og 
virksomhedspraktikker. 
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ØKONOMISK OVERBLIK

Samlede udgifter til arbejdsmarkedsforanstaltninger i Rødovre Kommune

Kilde: Indberetninger fra Rødovre Kommune. På Rødovre Jobcenter er der en lønudgifter for ca. 4,3 mio. kr. og administration og diverse for ca. 2,5 mio. kr. som ikke kan fordeles på de øvrige kategorier af indsatser/ydelser til borgerne.

Rødovre Kommune har samlede driftsudgifter til arbejdsmarkedsforanstaltninger for 53 mio. kr. Den største udgiftskategori er vejledning og opkvalificering, hvor Rødovre 
Kommune bruger ca. 26 mio. kr., og ca. 50 % af disse 26 mio. kr. bruges på private leverandører. For mentorindsatser og uddannelseskøb/jobrettet uddannelse bruges 
100 % af udgifterne på private leverandører.

12,9 mio. kr.
8,5 mio. kr. 4,3 mio. kr.

30,8 mio. kr.
12,8 mio. kr.

2,5 mio. kr.

21,9 mio. kr.

Virksomhedspraktik

1,7 mio. kr.

TotalVejledning og 
opkvalificering

Mentor indsatser Uddannelseskøb og 
jobrettet uddannelse

Ydelser 
(hjælpemidler, 

løntilskud, seniorjob)

Administration 
og ikke delbar 

lønudgifter

25,7 mio. kr.

5,2 mio. kr.
1,8 mio. kr. 3,0 mio. kr.

10,2 mio. kr.
6,8 mio. kr.

52,7 mio. kr.

Udgifter til private leverandører

Kommunale udgifter

Overblik Overordnet strategi for køb af beskæftigelsestilbud
Udgifter til 
arbejdsmarkedsforanstaltninger 
pr. indbygger*

Rødovre Aktiv strategi om at have egne tilbud og køber kun enkeltpladser af private leverandører 1.428 kr.

Hvidovre Driver egne tilbud når der er gode grunde til det og køber kun enkeltpladser af private leverandører 1.565 kr.

Høje-Taastrup Strategi om at købe eksterne tilbud og køber både enkeltpladser og har udbudsrunder 1.381 kr.

* Udgifter til arbejdsmarkedsforanstaltninger dækker regnskabsudgifter i 2020 til kontoerne 5.68.90 Driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats, 5.68.91 Beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige, 5.68.93 Jobcentre, 5.68.94 Løntilskud (pilotjobcetre 
indtil 2012), 5.68.95 Løn til forsikrede ledige og personer under den særlige uddannelsesordning, den midlertidige arbejdsmarkedsydelsesordning eller med ret til kontantydelse ansat i kommuner, 5.68.96 Servicejob, 5.68.97 Seniorjob til personer over 55 år,
5.68.98 Beskæftigelsesordninger
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• Formålet med at have de fleste tilbud hos 
jobcentret selv, er at sikre tæt samarbejde 
med myndigheden, høj fleksibilitet, god 
kvalitet i tilbuddene og mulighed for individuel 
tilrettelæggelse. 

• Jobcentret oplever, at dette understøtter Rødovre 
Kommunes beskæftigelsespolitik med fokus på varig 
beskæftigelse

• Når der købes eksterne tilbud til ledige, er det ofte 
pga. særlige faglige problemstillinger, som 
jobcentret ikke kan løfte (fx bandekriminalitet, 
særlige psykiske problemstillinger) 

RØDOVRE KOMMUNE | ARBEJDSMARKEDSFORANSTALTNINGER

RØDOVRE KOMMUNE

Nuværende praksis

• Rødovre Jobcenter har en aktiv strategi om at 
have så mange af tilbuddene til de ledige 
som muligt hos sig selv. I Rødovre jobcenters 
tilbud lægges der stor vægt på individuel 
tilrettelæggelse.

• Der købes primært eksterne tilbud i forbindelse 
med mentorbehov, og ellers købes der kun 
enkeltpladser, som ofte er til særligt komplekse 
problemstillinger. Der er ingen aftale med 
eksterne tilbud om et fast køb af pladser, 
og ligeledes er der ingen erfaringer med 
udbud af drift af specifikke tilbud.

• Jobcentret er organiseret i fire teams, som har 
hvert deres budget, hvorfra udgifter til eksterne 
tilbud også afregnes. Der er ikke fastlagt et 
decideret årligt budget til eksterne køb

Effekter

• Det er ikke muligt direkte at vurdere, om Rødovre 
Kommune vil kunne opnå besparelser ved at 
konkurrenceudsætte området. 

• Ser man på Rødovre Kommunes omkostningsniveau 
pr. borger adskiller den sig dog ikke væsentligt fra 
fx Høje-Taastrup kommune, som har valgt den 
modsatte strategi for så vidt angår 
konkurrenceudsættelse på området. Det er dog ikke 
ud fra den gennemførte analyse muligt at vurdere, om der 
er en direkte sammenhæng mellem strategi og udgifter 
eller om andre faktorer også kan forklare at de tre 
kommuners udgiftsniveau er tæt på hinanden.

• Jobcentret oplever, at markedet ofte leverer en billig 
”standardvare”, der ikke tilpasses den enkelte ledige.  
Dette gælder ikke for de højt specialiserede tilbud, som 
dog også er dyre tilbud.

• Når der købes eksterne tilbud, afregnes der med en 
enhedspris fx ugepris eller timepris. Internt i jobcentret 
er der ikke beregnet priserne for egne indsatser, og 
den individuelle tilpasning af indsatserne gør det 
svært at beregne disse priser.
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• Formålet med at udbyde beskæftigelsestilbuddene er, at 
de private leverandører skaber bedre 
resultater, end kommunen selv oplever at være i 
stand til.

• Formålet med at hjemtage afklaringsopgaven for 
borgerne er at sikre mere helhedsorienterede indsatser 
over for borgerne, hvoraf mange har udfordringer 
udover ledighed. Man ønsker også fremadrettet et øget 
samarbejde med sundhedsområdet, hvilket man 
forventer bliver nemmere ved at hjemtage opgaven.

RØDOVRE KOMMUNE | ARBEJDSMARKEDSFORANSTALTNINGER

SAMMENLIGNINGSKOMMUNER

Nuværende praksis

• Høje-Taastrup vælger aktivt at købe 
beskæftigelsestilbud eksternt og gør det ved 
rammekontrakter med private leverandører, 
som primært benyttes. Derudover købes der 
enkeltpladser ved særlige behov. Kommunen løser 
selv opgaven med tilbud til de mest udfordrede 
borgere.

• Derudover har kommunen udliciteret opgaven 
med af afklare borgeren, i forhold til hvilke tilbud 
borgeren skal have, men det er besluttet at 
hjemtage opgaven fra 2023.
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• Hvidovre Kommune har ingen aktiv strategi om 
at købe eksternt, men foretager en vurdering fra 
sag til sag. Dog arbejder kommunen ud fra et 
princip om, at der skal være en god grund til 
selv at drive et tilbud, før den gør det.  

• Hvidovre Kommune har organiseret jobcentret i 6 
afdelinger efter målgrupper. Hver afdeling har 
eget budget, hvorfra der også betales for køb af 
eksterne tilbud. 

• Hvidovre Kommune arbejder aktivt med 
prisforhandlinger, når de køber eksterne pladser.

• Hvidovre Kommune peger på, at brugen af private 
leverandører sikrer fleksibilitet i kapaciteten og 
giver mulighed for at tilbyde højt specialiserede tilbud.

• Hvidovre Kommune har ikke erfaringer med 
udbudsrunder for tilbud, da kommunen vurderer, 
at det er for tidskrævende ift. volumen i udbuddet. 
Hvidovre køber primært enkeltpladser, idet der er 
dårlige erfaringer med at købe hele hold, som ikke altid 
kan fyldes op. Købet af enkeltpladser sikrer Hvidovre 
Kommunes forsyningssikkerhed mod konsekvenser 
ved, at en leverandør lukker uforudset.

• Hvidovre Kommune oplever, at de eksterne tilbud leverer 
en god kvalitet, og køb af enkeltpladser gør, at de let kan 
skifte væk fra leverandører med dårlige resultater. 

• Hvidovre Kommune har udregnet en intern 
timepris, så det kan sammenlignes med eksterne 
priser. Kommunen har benyttet en beregningsmodel 
anvendt på ældreområdet i kommunen.

• Hvidovre Kommune afregner eksterne tilbud med 
enhedspriser. De har dårlige erfaringer med resultataftaler 
og modeller i stil med ”No Cure No Pay”. 

Effekter

• Høje-Taastrup Kommune oplever, at der både er meget 
gode og mindre gode private leverandører. 

• Høje-Taastrup Kommune har flere tilbud, hvor der er 
bonusbetaling til tilbuddene, som afhænger af 
resultaterne, udover grundbetaling. Bonusbetalingen 
opleves velfungerende som styringsredskab.

• Høje-Taastrup Kommune har arbejdet med at styrke 
driftssikkerheden ved at have både primære og 
sekundære leverandører på opgaver. På den måde går 
opgaverne til sekundær leverandør, hvis den primære 
falder fra (fx pga. konkurs). 



Effekter/priser

• Rødovre Kommune kender for nuværende ikke enhedspriser på de 
tilbud, som kommunen selv leverer til borgerne.

• Rødovre Kommune bruger kun afregningsmodeller med 
enhedspriser, når de køber eksterne tilbud. Det begrundes med 
en bekymring for, at ”bonusmodeller” ikke giver incitament til at 
fremme beskæftigelsespolitikkens mål om langvarig beskæftigelse. 
Hvidovre Kommunes erfaringer med bonusmodeller er, at de var 
bureaukratiske at administrere. Modsat oplever Høje-Taastrup, at 
bonusmodeller med resultatafhængig betaling fungerer godt for dem.

• Tidligere analyser af brugen af private aktører (kaldet andre aktører i 
beskæftigelsesterminologien) på beskæftigelsesområdet kan ikke 
dokumentere en entydig positiv eller negativ effekt af 
konkurrenceudsættelsen*

RØDOVRE KOMMUNE | ARBEJDSMARKEDSFORANSTALTNINGER

GENERELLE PERSPEKTIVER

Barrierer og muligheder
• Både Rødovre og Hvidovre kommuners 

jobcentre peger på, at kommunerne ikke har 
volumen nok i deres målgrupper til, at det vil 
være meningsfuldt at lave deciderede 
udbudsrunder. Da udbuddene tager lang tid at 
lave, vurderes det, at det ikke står mål med den 
samlede gruppe borgere, som et tilbud ville 
henvende sig til.

• Det er muligt at lave fælleskommunale udbud for 
herved at opnå større volumenen i udbuddene. 

• Det er muligt at lave rammeaftaler med forskellige 
private leverandører, hvorved der sikres 
konkurrenceudsættelse og gennemsigtighed 
omkring priser. Rammeaftalerne kan laves uden 
krav om minimumskøb, og dermed imødekomme 
nogle af de udfordringer Rødovre Jobcenter peger på 
som barrierer for at bruge udbud i dag. 

• Høje-Taastrup Kommune laver udbudsrunder for 
deres indsatser, selvom kommunen ikke har en 
markant anden størrelse end Rødovre Kommune. 

* https://www.vive.dk/da/udgivelser/effekten-af-andre-aktoerers-beskaeftigelsesindsats-9105/

Marked

• Lang historik på 
beskæftigelsesområdet for brug af 
private leverandører både under 
den tidligere statslige 
arbejdsformidling og efterfølgende i 
kommunerne. Tidligere understøttet 
af staten via refusionsregler med 
højere refusion ved brug af andre 
aktører. 

• I hovedstadsområdet er der et 
veludbygget marked for 
beskæftigelsesindsatser med 
mange aktører. Markedet dækker 
bredt ift. målgrupper

https://www.vive.dk/da/udgivelser/effekten-af-andre-aktoerers-beskaeftigelsesindsats-9105/


AFSNIT 3.2  

Vejområdet

Vejområdet indeholder 
vedligehold af kommunale veje, 
herunder vejbelysning, 
signalanlæg og vintertjeneste 
(snerydning og saltning)



RØDOVRE KOMMUNE | VEJOMRÅDET 

ØKONOMISK OVERBLIK

Samlede udgifter til vejområdet i Rødovre Kommune

Kilde: Indberetninger fra Rødovre Kommune. På Rødovre Jobcenter er der en lønudgifter for ca. 4,3 mio. kr. og administration og diverse for ca. 2,5 mio. kr. som ikke kan fordeles på de øvrige kategorier af indsatser/ydelser til borgerne.

Rødovre Kommune har samlede driftsudgifter for vejområdet på ca. 30. mio. kr. årligt. Ca. 28 mio. kr. går til vejvedligeholdelse, og af disse 28 mio. kr. er 33 % udgifter 
til private leverandører svarende til ca. 9 mio. kr. Ca. 1,7 mio. kr. går til vintertjenesten, og af disse 1,7 mio. kr. går ca. 24 % til private leverandører.

* Overblikket over konkurrenceudsættelse på tværs af sammenligningskommunerne er Rambølls overordnede vurdering af områderne, og angiver hvad der generelt karakteriserer området. 
** Udgifterne til vejområdets drifts dækker regnskabsudgifter til konto. 2.28.11 Vejvedligehold og 2.28.12 belægninger, mens udgifter til vintertjeneste dækker konto 2.28.14 Vintertjeneste. Km vej pr. kommune er oplysninger fra Vejdirektoratets opgørelser 
over antal km kommunale veje pr kommune.  

18,8 mio. kr. 20,1 mio. kr.

0,4 mio. kr.

9,2 mio. kr. 9,6 mio. kr.

1,3 mio. kr.

Vintertjeneste Vejvedligeholdelse

28,0 mio. kr.

1,7 mio. kr.

Total

29,7 mio. kr.
Kommunale udgifter

Udgifter til private leverandører

Overblik* Vejområdet drift
Udgifter pr. km vej til 

vejområdet drift**
Vintertjeneste

Udgifter pr. km vej til vintertjeneste**

Rødovre Primært egen drift 308.748 kr. Primært egen drift 18.726 kr.

Hvidovre Egen drift 188.963 kr. Primært egen drift 17.609 kr.

Høje-Taastrup Egen drift 228.663 kr. Primært konkurrenceudsat 30.441 kr.



Formål
• Forvaltningen oplever en række synergieffekter ved 

at have driften af vejområdet på egne hænder. 
Dette skyldes bl.a., at der på området er en meget 
stor grad af samarbejde på tværs af afdelingerne. 

• Forvaltningen oplever, at de i vintertjeneste leverer 
høj kvalitet, har stort lokalkendskab og garanterer  
forsyningssikkerhed. Ved at Rødovre Kommune 
selv varetager vintertjenesten sikres også, at 
kommunens maskiner udnyttes året rundt. 
Derudover giver det en balance i opgavemængden 
mellem sommer og vinter for forvaltningen.

RØDOVRE KOMMUNE | VEJOMRÅDET

RØDOVRE OG SAMMENLIGNINGSKOMMUNERNE

Nuværende praksis
• Drift på vejområdet varetages for det meste 

af Rødovre Kommune selv. Driftsopgaver 
inkluderer fx reparationer af slaghuller, 
vedligeholdelse af ramper og bump, 
vintertjenesten (snerydning, saltning) etc.
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• Hvidovre Kommune varetager alle 
driftsopgaver inden for vejområdet selv. 

• Høje-Taastrup Kommune har også de fleste 
driftsopgaver inden for vejområdet selv, dog 
ikke vintertjeneste som løses af lokale 
maskinstationer, undtagen snerydning på stier og 
lign., fordi kommunen allerede her har 
maskinerne, og disse maskiner bruges også om 
sommeren til andre opgaver

• Høje-Taastrup Kommune har private 
leverandører til at løfte vintertjenesteopgaver, 
men det foregår ikke via deciderede 
udbudsrunder.

• I Hvidovre Kommune er der et politisk ønske om, at 
opgaverne på vejområdet varetages af kommunen 
selv. Det vurderes, at kommunen kan løfte opgaven 
med samme økonomi, som private ville kunne gøre det 
til.

• I Høje-Taastrup Kommune er formålet med at 
have driften på vejområdet hos sig selv, at det er 
komplekst at lave et samlet udbud for området, 
fordi det kræver omfattende beskrivelser af 
arbejdsopgaverne til brug for et udbud. Derudover har 
området selv lavet de besparelser, som der har været 
besluttet for området fremfor at lave udbud.

• Interne analyser fra Hvidovre Kommune viser, at den 
kommunale varetagelse af opgaven er 
konkurrencedygtig i forhold til private leverandører.

• Høje-Taastrup Kommune vurderer, at det er 
billigere for kommunen at få private til at stå for 
det meste af vintertjenesten, fordi det er for dyrt at 
have det specialiserede rydningsudstyr på kommunale 
hænder.

Effekter
• Rødovre Kommune vurderer selv, at omkostningerne til 

konkurrenceudsættelse af driften på vejområdet (i 
form af entreprisestyring og udbudsmaterialer) er så 
høje, at det ikke vil give en besparelse med 
konkurrenceudsættelse. 

• Rødovre Kommune har ikke haft konkurrenceudsat 
varetagelsen af vinterdriften. Rødovre Kommune betaler et 
1-2 leverandører for at være standby ved ekstraordinært 
stort behov.



RØDOVRE KOMMUNE | VEJOMRÅDET

GENERELLE PERSPEKTIVER

Effekter/priser

• På vejområdet er der generelt mange og gode 
kommunale erfaringer med 
konkurrenceudsættelse nationalt set

• Vintertjeneste er der også mange kommunale 
erfaringer med, og på nationalt plan blev det i 
2015 anslået af udliciteringsgraden for 
vintertjeneste var ca. 43 %. Ved at Rødovre 
Kommune selv driver vintertjeneste sikres 
udnyttelse af maskinerne året rundt, men det 
betyder dog også, at Rødovre skal opretholde 
udstyr til maskinerne, som kan benyttes til 
vintertjeneste.

• Større studier fra KORA finder, at når kommuner 
øger andelen af private leverandører på 

vejområdet, så falder udgifterne. *

Kilde: 
https://fm.dk/media/16182/Analyseafkommunernesvejvedligehold.pdf
*KORA studiet er tilgængeligt hos VIVE: 
https://www.vive.dk/media/pure/8976/2041935

Marked

• Det vurderes generelt at være et modent 
privat marked for varetagelse af opgaver 
inden for vejområdet.

• Det sorte område omfatter både specialiserede 
belægningsvirksomheder og full service 
virksomheder, som også tager sig de 
tilstødende opgaver på vejområdet, såsom pleje 
af grønne arealer mv. 

• For vintertjeneste er der ligeledes et 
veludviklet marked med store aktører, 
som tilbyder fuld dækning af kommunernes 
vintertjeneste (herunder også rydning på andre 
af kommunens arealer end veje). 

Barrierer og muligheder

• En af de barrierer der særligt er for udbud på 
vejområdet i Rødovre Kommune er, at der er en 
række afhængigheder mellem driften af 
vejområdet og andre tekniske 
opgaveområder. Derfor benyttes medarbejdere 
fleksibelt på tværs af opgaver, og der tilpasses til 
årstidsbestemte opgaver. Udbud af fx 
vintertjenesten vil derfor potentielt give en 
udfordring med at tilpasse opgavefordelingen 
udover året. Dog har Høje-Taastrup gode erfaringer 
med at udlicitere vintertjenesten, og dermed må 
det også forventes, at Rødovre ved behov ville 
kunne lave en tilpasning af opgaverne som 
muliggør konkurrenceudsættelse.  

• En anden barriere for udbud på vejområdet er, at 
områdets opgaver både kræver medarbejdere og 
relativt dyre maskiner. Op- og nedskalering af 
kommunens drift af området er derfor potentielt 
omkostningstungt, hvilket bør tages med i 
betragtning i forhold til udbud og hjemtagning af 
opgaven.

https://fm.dk/media/16182/Analyseafkommunernesvejvedligehold.pdf
https://www.vive.dk/media/pure/8976/2041935


AFSNIT 3.3  

Facility Management

Facility Management er opga-
ver relateret til drift og vedligehold 
af bygninger. Det er her defineret 
som bygningsvedligehold og 
drift, teknisk service (ekskl. 
rengøring), udvendig vedligehold,  
kantinedrift og vagtkorps.



RØDOVRE KOMMUNE | FACILITY MANAGEMENT

ØKONOMISK OVERBLIK

Samlede udgifter til Facility Management i Rødovre Kommune

Kilde: Indberetninger fra Rødovre Kommune

Rødovre Kommune har samlede driftsudgifter til Facility Management ca. 92. mio. kr. årligt. De største udgiftsposter er bygningsvedligehold og 
drift med ca. 32 mio. kr. og teknisk service (fx pedeller) med ca. 42 mio. kr.
Inden for Facility Management er det primært bygningsvedligehold, hvor Rødovre Kommune bruger mange private leverandører.

41,9 mio. kr.

6,9 mio. kr. 3,4 mio. kr.

65,8 mio. kr.
22,9 mio. kr.

0,8 mio. kr.

25,8 mio. kr.

5,1 mio. kr.

Udvendig vedligeholdTeknisk service

8,6 mio. kr.

Bygnings
vedligehold og -drift

0,2 mio. kr.

Kantinedrift Vagtkorps Total

31,5 mio. kr.
41,9 mio. kr.

8,9 mio. kr. 3,6 mio. kr.

91,7 mio. kr.

5,8 mio. kr.
2,0 mio. kr.

Udgifter til private leverandører

Kommunale udgifter

Overblik* Bygningsvedligehold og -drift
Teknisk 
service

Udvendig vedligehold Vagtkorps Kantinedrift

Rødovre Konkurrenceudsat Egen drift Primært egen drift Egen drift Egen drift

Hvidovre Delvis konkurrenceudsat Egen drift Egen drift Egen drift Egen drift

Høje-Taastrup Konkurrenceudsat Egen drift Egen drift Egen drift Egen drift

* Der er ikke opgjort udgifter til Facility Management pr. indbygger i kommunerne, fordi ydelserne under Facility Management ikke kan henføres til funktioner i den autoriserede kommunale kontoplan. 



Effekter

• Det kommunale håndværkskorps kan hurtigt og 
fleksibelt afhjælpe mindre problemer.

• Ved større vedligeholdelsesopgaver, der varetages af 
private leverandører, opnår kommunen en højere 
kvalitet og en bedre økonomi end hvis man selv skulle 
varetage opgaven, samt at leverandøren garanterer for 
sikkerheden 

Formål

• Der er typisk tale om specialiserede og større 
opgaver, hvor kommunen ikke har 
kompetencerne selv, fordi de konkrete opgaver 
sjældent løses. Formålet med 
konkurrenceudsættelsen er at få opgaven løst bedst 
og billigst. 

RØDOVRE KOMMUNE | FACILITY MANAGEMENT  

RØDOVRE KOMMUNE

Nuværende organisering

• Opgaven varetages primært af private 
leverandører. Dette sker ad hoc, når 
behovet opstår. 

• Der er et mindre kommunalt korps af 
håndværkere, der varetager mindre 
vedligeholdelsesopgaver.
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• Opgaven løses i dag af kommunen. Der er 
forskel i kommunen på, om opgaven 
varetages af et centralt placeret korps, eller 
om der er et fasttilknyttet teknisk service 
personale på stedet. Der er enkelte 
plejeboligbebyggelser, hvor den almene 
boligforening i samspil med deres øvrige 
opgaver varetager den tekniske service.

• Der er tale om mindre opgaver, men som 
samlet set har en vis opgavevolumen. Formålet 
med at varetage opgaven selv er at sikre 
fleksibilitet i opgaveløsningen. Typisk 
hjælper det tekniske service personale til, hvor 
der er behov. Der er således tale om en opgave, 
hvor det kan være svært i et udbud præcist 
at definere, hvilke ad-hoc-opgaver der skal 
løftes på daglig basis.

• Det kommunale teknisk service personale kan 
hurtigt og fleksibelt afhjælpe problemerne.  Det 
sikres, at ingen opgaver falder mellem to stole.

• Det er ikke muligt at vurdere, om opgaven kan løftes 
billigere af private leverandører, da området aldrig 
har været konkurrenceudsat.T
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• Opgaven løses i dag primært af 
kommunen. Ved større anlægs- og 
reparationsopgaver løses opgaven af private 
leverandører. 

• Formålet med at varetage opgaven selv er at 
opnå fleksibilitet i opgaveløsningen, 
herunder at optimere ressourceforbruget i 
forhold til at en del opgaver er sæson-
bestemte. Ved større vedligeholdelsesopgaver, 
hvor der anvendes private leverandører, er 
formålet at få opgaven løst bedst og billigst. 

• Effekterne af den del af opgavevaretagelsen, som 
kommunen står for, er at sikre fleksibilitet samt 
sammenhæng til kommunens øvrige opgave-
portefølje.

• Ved større udvendige vedligeholdelsesopgaver, der 
varetages af private leverandører opnår kommunen en 
kvalitet i opgaveløsningen, en bedre økonomi end hvis man 
selv skulle varetage opgaven, da der er tale om 
specialiserede opgaver



Effekter

• Hjemtagelse af vagtkorpset har medført en højere 
kvalitet i opgavevaretagelsen i form af færre indbrud og 
mindre bygningsslidtage. Herudover vurderer Rødovre 
Kommune, at hjemtagelsen har medført en større 
sammenhæng mellem de opgaver vagtkorpset udfører og 
øvrige kommunale opgaver. 

• Rødovre Kommune tilkendegiver, at det er blevet billigere 
at drive vagtkorpset, efter det er hjemtaget. Endelig 
angiver Rødovre Kommune, at de har opnået en 
forbedret styring og fleksibilitet efter hjemtagelse af 
vagtkorpset.      

Formål

• Formålet med at hjemtage opgaven med vagtkorps 
var dels at sikre en større sammenhæng til 
øvrige opgaver, der ligger i naturlig forlængelse af 
vagtkorpset, dels at sikre en højere kvalitet i 
opgavevaretagelsen.

RØDOVRE KOMMUNE | FACILITY MANAGEMENT 

RØDOVRE KOMMUNE

Nuværende organisering
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• Opgaven varetages af kommunen selv, 
både i forhold til medarbejderkantiner og 
maden på institutioner.

• Det er blevet undersøgt om en konkret 
ekstern leverandør ville kunne levere maden 
til rådhusets kantine. 

• Rødovre Kommune angiver, at formålet med den 
nuværende organisering er at opnå fleksibilitet, så 
der kan leveres mad i ydertimer fx i forbindelse 
med politiske møder om aftenen. 

• Herudover er det et særskilt formål at sikre 
ordentlige ansættelsesvilkår for medarbejderne. 

• Endelig er det et formål at sikre stordriftsfordele 
ved at koble kantinedriften til rengøringsområdet. 

• Rødovre Kommune har foretaget en intern analyse af 
kantinedriften, der ikke viser betydelige økonomiske 
besparelser ved at konkurrenceudsætte kantinedriften. 

• Rødovre Kommune vurderer, at styringsmulighederne er 
bedre i form af lettere og løbende tilpasning af driften 
til skiftende forhold, når kommunen varetager opgaven 
frem for, at den er konkurrenceudsat. 

• I forbindelse med undersøgelsen af en konkret privat 
leverandør til levering af mad til rådhuset, blev 
omkostningerne til omdannelse af køkkenfaciliteterne 
fra produktionskøkken til anretterkøkken vurderet for høje i 
forhold til de mulige besparelser. 

• Opgaven varetages af kommunen selv. 
Vagtkorpset har været konkurrenceudsat 
frem til 2005.



Effekter

• I Hvidovre Kommune har det interne håndværkerkorps 
tidligere været konkurrenceudsat. I forbindelse med 
hjemtagelse af opgaven er der opnået en økonomisk 
besparelse. De kvalitetsmæssige effekter af at hjemtage 
opgaven vurderes uændret. 

• I Høje-Taastrup Kommune har man med overgangen fra 
hoved- til fagenterprise opnået en større geografisk 
spredning i brugen af lokale håndværkere, og dermed 
har kommunen forbedret sin styringsmulighed i forhold 
til at medvirke til at understøtte det lokale 
erhvervsliv

Formål

• I Hvidovre Kommune er formålet at sikre, at 
småreparationer kan løses hurtigt og fleksibelt, 
mens formålet ift. store/komplicerede opgaver, 
hvor man ikke selv har kompetencerne, er at 
opgaven løftes bedst og billigst.

• I Høje-Taastrup Kommune har formålet med at gå 
fra hoved- til fagenterprise været at opnå en 
forbedret styring af området i form af 
muligheden for at opsætte flere kriterier for valget 
af de konkrete underleverandører

RØDOVRE KOMMUNE | FACILITY MANAGEMENT  

HVIDOVRE KOMMUNE OG HØJE-TAASTRUP KOMMUNE

Nuværende organisering

• I Hvidovre Kommune har man et internt 
korps, der står for småreparationer. Ved 
større vedligeholdelsesopgaver 
konkurrenceudsættes opgaven.

• I Høje-Taastrup Kommune er opgaven 
udbudt i fagenterpriser. Opgaven har 
tidligere været udbudt i hovedenterprise.
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• I Hvidovre Kommune varetages opgaven af 
et centralt korps i kommunen.

I Høje-Taastrup Kommune varetages 
opgaven af et centralt korps i kommunen.

• I begge kommuner er formålet at sikre en 
fleksibel opgavevaretagelse. Begge 
kommuner vurderer, at der er tale om en 
opgave, som kan være svær at definere præcis i 
forbindelse med en eventuel 
konkurrenceudsættelse

• Begge kommuner vurderer, at den nuværende 
opgaveløsning sikrer en høj kvalitet, hvor alle 
opgaver løftes.
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• I Hvidovre Kommune løftes opgaven i dag 
primært af kommunen selv. Der er enkelte 
plejeboligbebyggelser, hvor den almene 
boligforening varetager opgaven i forlængelse 
af deres øvrige drift af bygningerne.

• I Høje-Taastrup Kommune varetager 
kommunen selv opgaven

• I begge kommuner er formålet med den 
nuværende opgavevaretagelse at sikre en 
sammenhæng til den øvrige kommunale 
opgaveportefølje

• Begge kommuner vurderer, at den nuværende 
opgaveløsning sikrer en høj kvalitet og 
sammenhæng til de øvrige opgaver



Effekter

• I Hvidovre Kommune har vagtkorpset aldrig været 
konkurrenceudsat, ligesom at der aldrig er blevet 
foretaget en analyse af mulighederne herfor. Det er 
derfor ikke muligt at vurdere de konkrete effekter af 
den nuværende organisering. 

• Høje-Taastrup Kommune oplever en forbedret 
kvalitet efter opgaven er blevet hjemtaget i form af 
færre indbrud og forbedret sammenhæng til øvrige 
opgaver.

Formål

• I Hvidovre Kommune vurderes den nuværende 
organisering at være den mest 
hensigtsmæssige. Derudover er det et særskilt 
formål med den eksisterende organisering at sikre 
ansættelsesforholdene for medarbejdere.

• I Høje-Taastrup Kommune har formålet med 
hjemtagelsen af vagtkorpset været at opprioritere
opgavevaretagelsen og opnå en forbedret 
kvalitet. 
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HVIDOVRE KOMMUNE OG HØJE-TAASTRUP KOMMUNE

Nuværende organisering

• I Hvidovre Kommune løftes opgaven i dag af 
kommunen selv. 

• I Høje-Taastrup Kommune løftes opgaven i 
dag af kommunen selv. Opgaven har 
tidligere været konkurrenceudsat
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• I Hvidovre Kommune varetages 
kantinedriften af kommunen selv

• I Høje-Taastrup Kommune varetages 
kantinedriften af kommunen selv

• I begge kommuner angives det, at formålet med 
at drive kantinerne selv at sikre fleksibilitet, så 
der kan leveres mad i ydertimer fx i 
forbindelse med afholdelse af politiske møder 
om aftenen.

• Herudover er det et særskilt formål i Hvidovre 
Kommune at sikre ordentligt 
ansættelsesvilkår for kantinens 
medarbejdere.

• Ingen af de to sammenligningskommuner har haft 
konkurrenceudsat kantinedriften eller foretaget 
nylige analyser af muligheden herfor. Det er derfor 
ikke muligt at vurdere effekterne af den nuværende 
organisering over for en situation, hvor 
kantinedriften er konkurrenceudsat. Begge 
kommuner vurderer imidlertid, at der er en høj 
tilfredshed med den nuværende 
opgaveløsning. 



Marked

• Der vurderes generelt at være et modent 
marked inden for håndværkerydelser. 
Dette gælder både i forhold til bygningsdrift 
og vedligehold samt udvendig vedligehold. 
Markedet består både af større leverandører 
med stor sikkerhedsstillelse og mindre 
lokale håndværkere. 

• Der vurderes at være et modent marked til 
stede for vagtkorps

• Endelig vurderes der at være et marked til 
stede for kantinedrift

• Generelt i forhold til Facility Management er 
der tale en række forskellige opgaver, hvor 
graden af kompleksitet går fra lav til høj. 
Det er derfor forskelligt for de enkelte 
områder, hvor let det er at lave en 
kravspecifikation

Effekter/priser

• Rødovre Kommune har i en intern analyse vurderet, at den 
nuværende opgavevaretagelse giver god mulighed for 
fleksibilitet og mulighed for lokal tilpasning, men at det 
også skaber svære rammer for standardisering, 
vidensdeling og synergieffekter. 

• En landsdækkende analyse af Facility Management 
foretaget af Finansministeriet viser, at der er store 
potentialer ved strategisk at arbejde med Facility 
Management. Analysen viser videre, at politisk fokus og 
strategisk udvikling kræver en målrettet indsats.

• På landsplan er der er primært kommunale erfaringer med 
konkurrenceudsættelse på Facility Managementområdet i 
forhold rengøring og bygningsdrift- og vedligehold, 
hvorimod interne services primært varetages af 
kommunale medarbejdere

• Facility Management er i et vist omfang 
decentraliseret i Rødovre Kommune. Herved høster 
Rødovre Kommune formentlig gevinsterne ved, at særligt 
teknisk personale har en varieret opgaveportefølje 
og dermed kan hjælpe til ad hoc. Omvendt vil et mere 
strategisk arbejde med området, herunder evt. 
konkurrenceudsættelse formentlig forudsætte en vis grad 
forudgående centralisering

RØDOVRE KOMMUNE | FACILITY MANAGEMENT

GENERELLE PERSPEKTIVER

Barrierer og muligheder

• Ift. vedligeholdelsesopgaver på bygninger er der tale 
om et veletableret marked med mange 
leverandører og kendte ydelser, der kan beskrives. 
Endelig er der tale om opgaver, der i antal og 
specialiseringsgrad gør, at det kan være svært for 
kommunen at opretholde kompetencerne på en 
økonomisk forsvarlig måde.

• I forhold til teknisk service kan det være en 
kompleks ydelse, der er svær at beskrive præcist 
til brug for et udbudsmateriale, såfremt man 
ønsker, at det teknisk service personale løser en 
meget bred portefølje af ad-hoc-opgaver, der ikke 
kan defineres på forhånd.

• Der kan være omkostninger forbundet med 
materiel, når opgaverne udbydes og hjemtages. 
Dette bør tages med i betragtning, hvis det løbende 
ændres, hvem der står for opgavevaretagelsen.

• Facility Management er i et vist omfang 
decentraliseret i Rødovre Kommune. Dette kan 
vanskeliggøre konkurrenceudsættelse, fordi 
området er en delmængde af konkrete 
medarbejderes opgaveportefølje lokalt. 

Kilde: FacilityManagement_inspirationskatalog.pdf (fm.dk)

https://fm.dk/media/16149/FacilityManagement_inspirationskatalog.pdf


AFSNIT 3.4 

Fritidsområdet

Fritidsområdet dækker i analysen 
over dels fritidsfaciliteter, fx 
stadion og haller og dels 
over fritidsområder fx grønne 
områder og naturlegepladser.



RØDOVRE KOMMUNE | FRITIDSOMRÅDET

ØKONOMISK OVERBLIK

Samlede udgifter til fritidsområdet i Rødovre Kommune

Rødovre Kommune har samlede udgifter til fritidsområdet for ca. 57 mio. kr., hvoraf størstedelen går på ca. 45 mio. kr. går til stadion og 
idrætsanlæg. Af de 45 mio. kr. til stadion og haller går ca. 16 % til private leverandører. For kategorien grønne områder og naturlegepladser går 
ca. 21 % af udgifterne til private leverandører. 

Kilde: Indberetninger fra Rødovre Kommune

9,3 mio. kr.

38,0 mio. kr.
47,7 mio. kr.

2,6 mio. kr.

9,7 mio. kr.

Total

7,2 mio. kr.

Andre faciliteter

0,4 mio. kr.

Grønne områder 
og naturpladser

Stadion og idrætsanlæg

11,9 mio. kr.

45,1 mio. kr.

0,4 mio. kr.

57,5 mio. kr.

Kommunale udgifter

Udgifter til private leverandører

Overblik* Stadion og haller (kantiner)
Udgifter til stadion og 
haller pr. indbygger**

Grønne anlæg (drift)
Udgifter til grønne anlæg 

pr. indbygger**

Rødovre Primært egen drift, kantiner forpagtes af foreninger 756 kr. Egen drift 291 kr.

Hvidovre Primært egen drift, kantiner drives af private 820 kr. Primært egen drift 283 kr.

Høje-Taastrup Selvejende institutioner (haller og idrætsanlæg) 670 kr. Egen drift 194 kr.

* Overblikket over konkurrenceudsættelse på tværs af sammenligningskommunerne er Rambølls overordnede vurdering af områderne, og angiver hvad der generelt karakteriserer området.
** Udgifter til stadion og haller dækker over regnskabsudgifter for kontoerne 0.32.31 Stadions og idrætsanlæg og 0.32.35 Andre fritidsfaciliteter, mens udgifterne for grønne anlæg dækker over konto 0.28.20 Grønne områder og naturpladser



Formål
• Den nuværende organisering af området har ikke 

været genstand for ændringer historisk set. Det er 
ikke muligt at vurdere, om den nuværende 
organisering er udtryk for et politisk ønske om den 
valgte organisationsmodel, eller om det er historisk 
betinget. Dog vurderes det, at der er et ønske om at 
understøtte foreningslivet i Rødovre Kommune, 
hvorfor den valgte model med forpagtningsaftaler på 
kantinedriften til lokale foreninger, kan være med til at 
understøtte dette fokusområde.

RØDOVRE KOMMUNE | FRITIDSOMRÅDET 

RØDOVRE OG SAMMENLIGNINGSKOMMUNERNE

Nuværende praksis
• Rødovre Kommune varetager driften af haller og 

idrætsanlæg selv. Dog er kantinedriften i to 
haller forpagtet ud til lokale foreninger, 
mens kantinedriften et tredje sted varetages af 
en privat leverandør. Det er forskellige 
foreninger, der varetager kantinedriften hvert 
sted.

• Rødovre Kommune varetager primært driften 
af grønne områder selv. Ved 
større reparationsopgaver konkurrenceudsættes 
opgaven.
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• Hvidovre Kommune har udliciteret 
kantinedriften i et antal haller i form af en 
konsignationsaftale, hvor en privat leverandør 
driver kantinen mod at de beholder (dele af) 
fortjenesten 

• I Høje-Taastrup Kommune er alle haller 
organiseret som selvejende institutioner

• I begge sammenligningskommuner 
konkurrenceudsættes etablering af nye 
fritidsfaciliteter. I kontrakten indgår det 
som regel, at leverandører har 
ansvar for større vedligeholdelsesopgaver.

• I begge kommuner har formålet med den 
nuværende organisering af haller/kantinedrift i 
haller været at få private leverandører til at udføre 
det hele eller dele af opgaven.

• I forhold til vedligehold af grønne områder er 
formålet med konkurrenceudsættelsen at opnå en 
specialviden, som kommunen ikke har. Der er 
desuden et sikkerhedsmæssigt formål med, 
at vedligehold af større arbejder på 
naturlegepladser konkurrenceudsættes, da det 
private firma skal leve op til en række krav 
om sikkerhed.

• Hvidovre Kommune stiller kvalitetskrav til leverandører 
af kantinedrift ift. madens kvalitet og åbningstider. Der har 
endvidere været forsøgt at stille krav om fremvisning af 
bankgaranti. Det er imidlertid fraveget efterfølgende, da 
det gjorde det besværligt at finde egnede leverandører.

• Høje-Taastrup Kommune vurderer, at den nuværende 
model med selvejende haller fungerer efter hensigten.

• I forbindelse med etablering af naturlegepladser stiller 
Hvidovre Kommune krav om en tiårsgaranti, så 
leverandører også udfører større vedligeholdelsesopgaver 
efterfølgende. For at sikre forsyningssikkerheden på 
vedligeholdelsesopgaven stilles endvidere krav om, at 
leverandøren kan fremvise en bankgaranti.

Effekter
• Da området ikke har været genstand for ændringer eller 

analyser er det ikke muligt at vurdere de konkrete 
økonomiske effekter af den valgte model.

• Rødovre Kommune oplever en høj grad af 
forsyningssikkerhed blandt forpagterne af kantinedriften. 
Der har ikke været udskiftning af foreningerne historisk set.

• Rødovre Kommune oplever, at der kan være mulighed for 
i højere grad at styre og sætte krav til, hvad man kan 
forvente af forpagterne af kantinedriften, fx ift. kvalitet og 
åbningstider



Barrierer og muligheder

• Der vurderes at være gode muligheder til stede for 
at sætte krav om efterfølgende vedligehold i 
forbindelse med udbuddet af etableringsopgaven. 
Analysen har ikke vist nogle barrierer for brugen af 
konkurrenceudsættelse i forbindelse med 
vedligeholde af naturlegepladser, og det vurderes, at 
der er en model, der vil kunne anvendes på andre 
områder.

• Der vurderes at være gode muligheder for at 
konkurrenceudsætte vedligehold og driften af 
haller og idrætsanlæg, om end analysen ikke har 
haft held til at pege på konkrete eksempler herpå. 
Opgaven er imidlertid sammenlignelige med 
bygningsvedligehold og drift af andre kommunale 
bygninger, hvorfor der vurderes at være 
begrænsede barrierer for konkurrenceudsættelse.

• Analysen viser, at det er lettere at indgå kontrakter 
med private leverandører på området, når der er vis 
volumen i opgaven, hvilket er med til at 
professionalisere opgavevaretagelsen. Derimod kan 
det være sværere at finde egnede private 
leverandører, når opgaven er mindre (som 
kantinedrift af enkeltstående haller), og hvor 
opgaven mod formodes at blive varetaget af mindre 
professionelle aktører.

Marked

• Der vurderes at være et marked til stede for drift og 
bygningsvedligehold af haller og idrætsanlæg. 
Opgaven er sammenlignelig med en række 
andre opgaver.

• Der vurderes at være et modent marked til stede 
for vedligehold af naturlegepladser med et antal 
store, veletablerede leverandører.

• Der vurderes at være et marked til stede for 
kantinedrift og rengøring i haller og idrætsanlæg, 
om end analysen har vist, at der i praksis kan være 
en række begrænsninger.

• Rødovre Kommunes model med forpagtningsaftaler 
med lokale foreninger synes at give en større 
forsyningssikkerhed, end Hvidovre Kommunes 
model med forpagtningsaftale med private aktører

RØDOVRE KOMMUNE | FRITIDSOMRÅDET

GENERELLE PERSPEKTIVER

Effekter/priser

• Der er meget få undersøgelser af 
effekten af konkurrenceudsættelse på 
fritidsområdet.

• Der er en stor variation i haller og 
idrætsanlæg på tværs af kommunerne, 
både i forhold til antal, størrelse og 
aktivitet i hallerne. Det betyder, at 
opgaven og muligheden for 
konkurrenceudsættelse afhænger af lokale 
omstændigheder og forhold omkring den 
konkrete hal/idrætsanlæg. Det er således 
svært at lave landsdækkende analyser, der 
giver et retvisende billede på tværs af en 
række meget forskelligartede haller og 
idrætsanlæg.





RØDOVRE KOMMUNE | ANALYTISK TILGANG

BILAG 1: DATAKILDER

KVANTITATIVE DATAKILDER

I analysen bruges dels indikatoren for konkurrenceudsættelse og dels de indsamlede 
økonomital fra Rødovre og sammenligningskommunerne. 

IKU

• Indikatoren opgøres årligt af Indenrigs- og Boligministeriet, og det er muligt ved 
hjælp af indikatoren at sammenligne graden af konkurrenceudsættelse på tværs 
af kommuner og i forhold til et landsgennemsnit.

• IKU måler summen af de udliciterede udgifter i kommunerne som andel af 
summen af udgifter, som det er teoretisk muligt at konkurrenceudsætte. IKU 
medregner også kommunernes egne vundne udbud, dermed tages der højde 
for, at nogle kommuner selv varetager opgaver, der har været 
konkurrenceudsat. 

• IKU er baseret på kommunernes regnskabsdata struktureret efter den autoriserede 
kontoplan, hvilket muliggør analyser af omfanget af konkurrenceudsatte opgaver på et 
relativt detaljeret niveau kommunerne imellem, men dog ikke på funktionsniveau, som 
typisk betinger afgrænsningen af en opgave, når den sendes i udbud.

• IKU har sine begrænsninger. Det er fx ikke muligt fuldstændigt at rense tallene for 
opgaver, der ikke må udføres af private leverandører (fx myndighedsopgaver). IKU kan 
således aldrig blive 100 pct.

• Varekøb tæller delvis med i IKU-opgørelsen. Da det ikke er muligt at holde det varekøb, 
der bliver foretaget af private virksomheder på vegne af en kommune som led i en 
opgavevaretagelse, ude af IKU-tælleren, er værdien af det samlede kommunale varekøb 
medregnet under de udbudsegnede opgaver (IKU's nævner). Det forårsager imidlertid en 
skævvridning, da de varekøb som kommunen selv varetager på konkurrenceudsatte 
opgaver ikke indgår i tælleren. Det betyder, at IKU'en typisk i realiteten vil være lidt 
højere, end hvad tallet angiver.

• Opgørelsen af IKU er sårbar overfor eventuelle ændringer i konteringspraksis, 
og forskelle i konteringspraksis mellem kommuner giver tilsvarende 
usikkerheder ved sammenligning af IKU mellem kommunerne.  

Note: For mere information om IKU se: https://www.kl.dk/okonomi-og-administration/okonomi-og-styring/flere-nyheder/iku-for-2020-corona-medvirker-til-lille-tilbagegang/
* Indkøbsafdelingen i Høje-Taastrup havde det totale overblik over arbejdet med konkurrenceudsættelse i kommunen, og derfor er der ikke foretaget interviews med de enkelte fagområder i Høje-Taastrup. 

Indsamlede økonomital 

• For hver af områderne som er udvalgt til dybdegående analyse er 
sammenligningskommunerne og Rødovre Kommune blevet bedt om at udfylde 
en skabelon for økonomien på området. Denne håndholdte dataindsamling er 
med til at belyse, hvordan pengene på konkurrenceudsatte opgaver/private 
leverandører fordeles indenfor de enkelte udvalgte områder

KVALITATIVE DATAKILDER

Som en del af analyse er følgende personer interviewet;

• Indkøbsafdelingen Rødovre Kommune
• Jobcentret Rødovre Kommune 
• Vej og trafik Rødovre Kommune
• Kultur og fritid Rødovre Kommune 
• Kommunale ejendomme, Rødovre Kommune

• Indkøbsafdelingen Høje-Taastrup Kommune*

• Indkøbsafdelingen – Hvidovre Kommune

https://www.kl.dk/okonomi-og-administration/okonomi-og-styring/flere-nyheder/iku-for-2020-corona-medvirker-til-lille-tilbagegang/


ANALYSE AF
KONKURRENCEUDSÆTTELSE AF
KOMMUNALE OPGAVER I RØDOVRE
KOMMUNE

RØDOVRE KOMMUNE

Afrapportering fase 1: Totalkortlægning af udgifter på konkurrenceudsatte områder



1. INDLEDNING OG TILGANG TIL TOTALKORTLÆGNINGEN

2. OVERORDNEDE RESULTATER AF TOTALKORTLÆGNINGEN

3. GENNEMGANG AF HOVEDKONTI

INDHOLD 



INDLEDNING

Rødovre Kommune har besluttet, at der skal gennemføres en analyse i samarbejde med en ekstern part af
konkurrenceudsættelse af kommunale driftsopgaver blandt en række nabokommuner i sammenligning med 
Rødovre.

Formålet med analysen er, at give indsigt i hvorledes Rødovre Kommune og sammenligningskommunerne har arbejdet 
med konkurrenceudsættelse på en række driftsområder

Rambølls analyse indeholder følgende fem faser:

• Fase 0: Mobilisering og justering af analyseramme og fokus i analysen.

• Fase 1: Totalkortlægning af udgifter til konkurrenceudsatte opgaveområder i Rødovre Kommune sammenlignet med landsgennemsnit

• Fase 2: Dybdegående analyse af konkrete konkurrenceudsatte driftsopgaver i sammenligningskommunerne og karakteristika ved 
disse opgaver

• Fase 3: Nærmere analyse af praksis i Rødovre Kommune angående de opgaveområder, der er konkurrenceudsat 
blandt sammenligningskommunerne

• Fase 4: Afrapportering af analysens samlede resultater

I det følgende præsenteres totalkortlægningen af udgifter til konkurrenceudsatte opgaveområder i Rødovre Kommune 
sammenlignet med landsgennemsnittet



TILGANG I TOTALKORTLÆGNINGEN
RØDOVRE SAMMENHOLDT MED LANDSGENNEMSNITTET
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01

Hovedfunktioner
Sammenligning af IKU-
procent for hovedfunktioner 
mellem Rødovre Kommune 
og landsgennemsnittet

04

Markedsforhold
Vurdering af 
generelle markedsforhold på 
området, herunder erfaringer 
fra andre kommuner

03

Størrelsesforhold
Beregning af øget
konkurrenceudsættelse, 
hvis Rødovre Kommune
konkurrenceudsatte 
samme andel som
landsgennemsnittet

05

Anbefalinger
Anbefaling af områder til 
nærmere undersøgelse

02

Økonomisk volumen
Opgørelse af 
økonomisk volumen på 
hovedfunktioner i Rødovre 
Kommune

IKU

Konkurrenceudsættelse kan belyses overordnet ud fra Indikatoren for Konkurrenceudsættelse (IKU).

IKU måler summen af de udliciterede udgifter i kommunerne som andel af summen af udgifter, som det er teoretisk muligt at konkurrenceudsætte. IKU medregner også 
kommunernes egne vundne udbud, dermed tages der højde for, at nogle kommuner selv varetager opgaver, der har været konkurrenceudsat. 

IKU er baseret på kommunernes regnskabsdata struktureret efter den autoriserede kontoplan, hvilket muliggør analyser af omfanget af konkurrenceudsatte opgaver på et 
relativt detaljeret niveau kommunerne imellem, men dog ikke på funktionsniveau, som typisk betinger afgrænsningen af en opgave, når den sendes i udbud.

IKU har sine begrænsninger. Det er fx ikke muligt fuldstændigt at rense tallene for opgaver, der ikke må udføres af private leverandører (fx myndighedsopgaver). IKU kan 
således aldrig blive 100 pct.

Varekøb tæller delvis med i IKU-opgørelsen. Da det ikke er muligt at holde det varekøb, der bliver foretaget af private virksomheder på vegne af en kommune som led i en 
opgavevaretagelse, ude af IKU-tælleren, er værdien af det samlede kommunale varekøb medregnet under de udbudsegnede opgaver (IKU's nævner). Det forårsager 
imidlertid en skævvridning, da de varekøb som kommunen selv varetager på konkurrenceudsatte opgaver ikke indgår i tælleren. Det betyder, at IKU'en typisk i realiteten vil 
være lidt højere, end hvad tallet angiver.

https://www.kl.dk/okonomi-og-administration/okonomi-og-styring/flere-nyheder/iku-for-2020-corona-medvirker-til-lille-tilbagegang/

Rambøll har set nærmere på følgende forhold med henblik på at vurdere, hvilke områder der anbefales til yderligere 
analyse

https://www.kl.dk/okonomi-og-administration/okonomi-og-styring/flere-nyheder/iku-for-2020-corona-medvirker-til-lille-tilbagegang/


UDVÆLGELSESMETODE
BAGGRUND FOR KRITERIER

Rambøll har opstillet tre kriterier for, at et område udpeges til yderligere analyse. Kriterierne har til formål at sikre, at den dybdegående analyse i fase 
2 tager udgangspunkt i områder, hvor der er en konkret forskel i Rødovre Kommunes konkurrenceudsættelsesgrad og landsgennemsnittet, at der kan 
forventes en vis grad volumen, som potentielt kan sættes i spil ved at øge konkurrenceudsættelsesgraden samt endeligt, at der vurderes at være et 
marked, som ville gøre en konkurrenceudsættelse gennemførbar i praksis.

De tre kriterier er:

1) Rødovre Kommune konkurrenceudsætter mindre end den gennemsnitlige kommune i landet

2) Forskellen mellem Rødovre Kommunes IKU og landsgennemsnittet dækker over opgaver for mere end 5 mio. kr. 

3) Der vurderes at være erfaringer med konkurrenceudsættelse på området, herunder at der med rette kan forventes at være et egnet marked

1
Første kriterium er, at Rødovre Kommunes
IKU på hovedfunktionsniveau er lavere 
end landsgennemsnittet

2
Andet kriterium er, at forskellen mellem Rødovre Kommunes IKU og 
landsgennemsnittet dækker over opgaver for mere end 5 mio. kr

Kriteriet er beregnet ud fra det samlede forbrug i Rødovre Kommune 
på den pågældende hovedfunktion. Det er beregnet som forskellen 
mellem, hvor stor en andel af det samlede forbrug, der i dag 
konkurrenceudsættelse og hvor stor en andel af det samlede forbrug, 
der ville blive konkurrenceudsat
hvis konkurrenceudsættelsesgraden
fulgte landsgennemsnittet.

Ex: IKU for hovedfunktion fritidsfacilitet

Potentialevurdering 

Regnestykket
(Forbrug x IKU på landsplan) -
(forbrug x IKU i Rødovre)

3
Tredje kriterium er, at der er en 
vis grad af gode erfaringer med 
konkurrenceudsættelse på området, 
herunder at det generelt 
set vurderes, at der er et marked for 
levering af ydelsen. Der er ikke 
foretaget en konkret vurdering i 
forhold til markedsforhold lokalt i 
Rødovre Kommune.



OVERORDNEDE RESULTATER



RESULTATER FRA TOTALKORTLÆGNING
RØDOVRE KOMMUNES GENERELLE KONKURRENCEUDSÆTTELSESGRAD

I det følgende præsenteres de overordnede resultater for den samlede grad af konkurrenceudsættelse i Rødovre Kommune 
sammenlignet med landsgennemsnittet. I det efterfølgende beskrives tilsvarende resultater på de enkelte fagområder.
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▪ Rødovre kommune har totalt set en lavere konkurrenceudsættelse end 
landsgennemsnittet.

▪ Rødovre Kommune har nærmet sig landsgennemsnittet gradvist siden 2012. 
Rødovre Kommunes IKU toppede i 2016. Landsgennemsnittet har siden da været 
relativ konstant. Landsgennemsnittet er i dag 26,3 procent mod Rødovre 
Kommunes 24,9 procent.



OVERBLIK OVER ALLE ANBEFALEDE OMRÅDER

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Hovedkonto Hovedfunktion
Rødovre 
IKU

Forskel til 
landsgn. 
(IKU), 
procentpoint
(kriterie 1)

Områdets 
økonomiske 
størrelse i 
Rødovre

Samlet beløb der ekstra skal 
konkurrenceudsættes, hvis 
Rødovre skal 
konkurrenceudsætte som 
landsgns. (kriterie 2)

Erfaringer med 
konkurrenceudsættelse
(kriterie 3)

Anbefalet til yderligere 
analyse

Hovedkonto 0. Byudvikling, 
bolig og miljøforanstaltninger

Hf0.32. Fritidsfaciliteter 16 % -30 % 45,6 mio. kr. 13,6 mio. kr.
Ja

Hovedkonto 2.Trafik og 
infrastruktur

Hf 2.28. Kommunale Veje 32 % -24 % 29,7 mio. kr. 7,1 mio. kr.
Ja

Hovedkonto 5. Social opgaver 
og beskæftigelse

Hf 5.68. Arbejdsmarkeds-
foranstaltninger

41 % -10% 53,1 mio. kr. 5,1 mio. kr.
Ja

Hovedkonto 6. Fællesudgifter 
og administration

Hf 6.45. Administrativ 
organisation

18 % -2 % 247,6 mio. kr. 5,7 mio. kr.
Ja

I det følgende præsenteres indledningsvist de områder, som Rambøll foreslår undersøges nærmere i projektets kommende fase 2 mhp. analyse 

af graden af konkurrenceudsættelse i Rødovre Kommune sammenholdt med udvalgte sammenligningskommuner.

Områderne er udvalgt, hvis de lever op til følgende tre kriterier:

1. Rødovre Kommune konkurrenceudsætter mindre end landsgennemsnittet

2. Rødovre Kommune vil umiddelbart kunne konkurrenceudsætte for minimum 5 mio. kr. mere, hvis Rødovre Kommune konkurrenceudsætter som landsgennemsnittet

3. Rambøll har på baggrund af desk reseach og erfaringer fra andre opgaver om konkurrenceudsættelse vurderet, at området er relevant for yderligere undersøgelse, 
herunder at der må forventes at være et privat marked til stede generelt



OVERBLIK OVER FRAVALGTE OMRÅDER

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Hovedkonto Hovedfunktion
Rødovr
e IKU

Forskel til landsgn. 
(IKU), procentpoint
(kriterie 1)

Områdets 
økonomiske 
størrelse i 
Rødovre

Samlet beløb der ekstra skal 
konkurrenceudsættes, hvis Rødovre 
skal konkurrenceudsætte som 
landsgns.
(kriterie 2)

Erfaringer med 
konkurrenceudsættelse
(kriterie 3)

Anbefalet til yderligere 
analyse

Hovedkonto 3. 
Undervisning og 
Kultur

Hf 3.35. Kulturel 
virksomhed

14 % -30 % 25 mio. kr. 7,3 mio. kr.

Visse erfaringer, men der vil 
være tale om mange, små 
udbud, hvorfor potentialet 

vurderes begrænset

Hovedkonto 5. 
Sociale opgaver og 
beskæftigelse

Hf 5.25. Dagtilbud 
til børn og unge

12 % -2% 301,9 mio. kr. 5,2 mio. kr.
Meget begrænsede 

erfaringer

Hovedkonto 3. 
Undervisning og 
kultur

Hf 3.22. 
Folkeskolen mv.

16 % -9 % 241 mio. Kr. 22,9 mio. Kr.
Begrænsede erfaringer

Hovedkonto 5 Sociale 
opgaver og 
beskæftigelse

Tilbud til ældre 24 % + 7 % 439 mii. Kr. 0
Visse erfaringer

I det følgende oplistes de områder, der er fravalgt, fordi de ikke lever op til et eller flere af de kriterier. De tre kriterier er:

1. Rødovre Kommune konkurrenceudsætter mindre end landsgennemsnittet

2. Rødovre Kommune vil umiddelbart kunne konkurrenceudsætte for minimum 5 mio. kr. mere, hvis Rødovre Kommune konkurrenceudsætter som landsgennemsnittet

3. Rambøll har på baggrund af desk reseach og erfaringer fra andre opgaver om konkurrenceudsættelse vurderet, at området er relevant for yderligere undersøgelse, 
herunder at der må forventes at være et privat marked til stede generelt



GENNEMGANG AF HOVEDKONTI



SCREENING AF HOVEDKONTI
RØDOVRE SAMMENHOLDT MED LANDSGENNEMSNITTET

Rødovre Kommune konkurrenceudsætter mindre end landsgennemsnittet på hovedkonto 0- Byudvikling, Bolig og Miljøforanstaltninger , hovedkonto 3 - Undervisning og Kultur og 
hovedkonto 6 - Fællesudgifter og Administration

Igennem de seneste år har mønstret stort set været det samme således, at det også tidligere har været disse hovedkonti som var under landsgennemsnittet.

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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HOVEDKONTO 0
BYUDVIKLING, BOLIG- OG MILJØFORANSTALTNINGER

Rødovre Kommunes konkurrenceudsættelse er lavere end landsgennemsnittet på hhv. faste ejendomme, fritidsområder, fritidsfaciliteter, naturbeskyttelse, vandløbsvæsen, miljøbeskyttelse mv., . 

De enkelte hovedfunktioner fylder imidlertid ikke lige meget økonomisk set i Rødovre Kommune. Den nederste graf herunder viser, hvor mange penge Rødovre Kommune samlet set brugte på de 
enkelte hovedfunktioner i 2020.

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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IKU 2020 fordelt på hovedfunktioner for hovedkonto 0
Rødovre Hele landet
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HOVEDKONTO 0
BYUDVIKLING, BOLIG- OG MILJØFORANSTALTNINGER

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Delkonklusion for Byudvikling, Bolig 
og Miljøforanstaltninger

▪ Rødovre Kommune har samlet set et lavere IKU end 
landsgennemsnittet på hovedkonto 0.

▪ Hvis Rødovre Kommune samlet set konkurrenceudsatte ligeså
meget som landsgennemsnittet på hovedkonto 0, ville man 
kunne konkurrenceudsætte for yderligere 17,3 mio. Kr på tværs
af alle områder indenfor hovedkonto 0.

▪ Den lavere samlede IKU for hovedkonto 0 er primært drevet af
mindre konkurrenceudsættelse inden for fritidsfaciliteter, 
fritidsområde og faste ejendomme

Faste 

ejendomme; 1,0 
mio. kr

Fritidsområder; 

1,1 mio. kr

Fritidsfaciliteter; 

13,6 mio. kr

Natur-

beskyttelse; 0,6 
mio. kr

Vandløbs-væsen; 

0,3 mio. kr

Miljøbeskyttelse 

mv.; 0,7 mio. kr

Samlet beløb der ekstra skal konkurrenceudsættes, 

hvis Rødovre skal konkurrenceudsætte som landsgns. 

Figuren viser, hvilke økonomiske størrelser der er tale om, hvis de enkelte hovedfunktioner havde samme 
konkurrenceudsættelsesprocent som landsgennemsnittet. Dermed opnås indikationer på, hvor det største potentiale for 
yderligere konkurrenceudsættelse er.

Derfor anbefaler Rambøll, at der i den videre analyse ses 
nærmere på området fritidsfaciliteter, idet der er 
indikationer på et betydeligt økonomisk potentiale over 5 mio. 
kr., som er det minimumskriterie der er fastsat i analysen. 
Derudover indikerer Rambølls desk research, at der er 
erfaringer med konkurrenceudsættelse på området



HOVEDKONTO 2
TRAFIK OG INFRASTRUKTUR

Rødovre kommune har på tværs af hovedfunktionerne for konto 2 én hovedfunktioner, hvor landsgennemsnittet af IKU er højere end i Rødovre. Det drejer sig om Kommunale veje, hvor Rødovres IKU 
er 32 % mod et landsgennemsnit på 56 %. Rødovre Kommune brugte i 2020 ca. 30 mio. kr. på kommunale veje.

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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IKU 2020 fordelt på hovedfunktioner for hovedkonto 2
Rødovre Hele landet
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HOVEDKONTO 2
TRAFIK OG INFRASTRUKTUR

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Delkonklusion for Trafik og 
Infrastruktur

▪ Rødovre Kommune har samlet set et højere IKU end 
landsgennemsnittet på hovedkonto 2.

▪ På hovedfunktionen vedrørende kommunale veje er Rødovre 
Kommunes IKU imidlertid lavere end landsgennemsnittet. 

▪ Hvis Rødovre Kommune konkurrenceudsatte ligeså meget som
landsgennemsnittet på kommunale veje, ville man kunne
konkurrenceudsætte for yderligere 7,1 mio. Kr.

Figuren viser, hvilke økonomiske størrelser der er tale om, hvis de enkelte hovedfunktioner havde samme 
konkurrenceudsættelsesprocent som landsgennemsnittet. Dermed opnås indikationer på, hvor det største potentiale for 
yderligere konkurrenceudsættelse er.

Derfor anbefaler Rambøll, at der i den videre analyse ses 
nærmere på området for kommunale veje. Der er indikationer 
på et økonomisk potentiale over 5 mio. kr., som er det 
minimumskriterie der er fastsat i analysen.
Derudover indikerer Rambølls desk research, at der er gode 
erfaringer og et modent marked ift. kommunale veje, 
herunder vedligehold. 



HOVEDKONTO 3
UNDERVISNING OG KULTUR

Rødovre Kommune har en lavere grad af konkurrenceudsættelse end landsgennemsnittet ift. Folkeskolen m.m., Ungdomsuddannelser Folkebiblioteker, Kulturel virksomhed, og Folkeoplysning og 
fritidsaktiviteter m.v. 

De enkelte hovedfunktioner fylder imidlertid ikke lige meget økonomisk set i Rødovre Kommune. Den nederste graf herunder viser, hvor mange penge Rødovre Kommune samlet set brugte på de 
enkelte hovedfunktioner i 2020.

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Folkeskolen m.m. Ungdoms-uddannelser Folkebiblioteker Kulturel virksomhed Folkeoplysning og fritids-
aktiviteter m.v.

Fælles funktioner

IKU 2020 fordelt på hovedfunktioner for hovedkonto 3
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HOVEDKONTO 3
UNDERVISNING OG KULTUR

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Delkonklusion for Undervisning og kultur

▪ Rødovre Kommune har samlet et lavere IKU end landsgennemsnittet på
hovedkonto 3.

▪ Hvis Rødovre Kommune samlet set konkurrenceudsatte ligeså meget som
landsgennemsnittet på hovedkonto 3, ville man kunne konkurrenceudsætte
for yderligere 37,2 mio. 

▪ Den lavere samlede IKU for hovedkonto 3 er primært drevet af folkeskolen og
kulturel virksomhed

Folkeskolen 

m.m.; 22,9 mio. 
kr

Ungdoms-

uddannelser; 0,5 
mio. kr

Folkebiblioteker; 

2,7 mio. kr

Kulturel 

virksomhed; 7,3 
mio. kr

Folkeoplysning 

og fritids-
aktiviteter m.v.; 

3,8 mio. kr

Samlet beløb der ekstra skal konkurrenceudsættes, 

hvis Rødovre skal konkurrenceudsætte som landsgns. 

Figuren viser, hvilke økonomiske størrelser der er tale om, hvis de enkelte hovedfunktioner havde samme 
konkurrenceudsættelsesprocent som landsgennemsnittet. Dermed opnås indikationer på, hvor det største potentiale for 
yderligere konkurrenceudsættelse er.

Rambøll anbefaler, at der i den videre analyse ikke ses nærmere på 
områderne folkeskolen og kulturel virksomhed. Begge områder viser 
umiddelbart indikationer på økonomiske potentialer, men Rambølls desk
research indikerer, at det ikke er områder med gode muligheder for øget 
konkurrenceudsættelse. 
For kulturel virksomhed gælder det, at selvom andre kommuner har større 
konkurrenceudsættelse her end Rødovre, så er der midlertidigt tale om en 
række mindre og forskelligartede opgaver, hvorfor det vil betyde mange 
små udbud. 
For folkeskolen er potentialerne begrænset til opgaver som kantinedrift, 
skolebusser, rengøring, og bygningsvedligehold. Derudover kan ledelse 
principielt konkurrenceudsættes, men der vurderes ikke at være nogle 
erfaringer hermed. 



HOVEDKONTO 4
SUNDHEDSUDGIFTER

Rødovre kommune har på tværs af hovedfunktionerne for konto 4  ingen hovedfunktioner, hvor landsgennemsnittet af IKU er højere end i Rødovre. 

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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15%

13%

Sundhedsudgifter m.v.

IKU 2020 for hovedfunktionen på hovedkonto 4
Rødovre Hele landet

K
R

I
T
E
R

I
E
 1

 
K

R
I
T
E
R

I
E
 2

 

På sundhedsområdet er det grundet kontoplanens opbygning ikke muligt at foretage yderligere analyse af konkurrenceudsættelsesgraden. Det er således ikke muligt at vurdere 
ud fra de offentligt tilgængelige tal, om der er dele inden for sundhedsområdet, hvor Rødovre Kommune adskiller sig fra landsgennemsnittet på IKU. Derfor er der ikke foretaget 
yderligere analyse af sundhedsområdet.



HOVEDKONTO 5
SOCIALE OPGAVER OG BESKÆFTIGELSE

Rødovre kommune har på tværs af hovedfunktionerne for konto 5 to hovedfunktioner, hvor landsgennemsnittet af IKU er højere end i Rødovre. Det drejer sig om Arbejdsmarkedsforanstaltninger, 
hvor Rødovres IKU er 41 % mod et landsgennemsnit på 51 %., og dagtilbud til børn og unge. Rødovre Kommune brugte i 2020 ca. 53 mio. kr. på arbejdsmarkedsforanstaltninger, og ca. 300 mio. kr
på dagtilbud til børn og unge.

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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12%

49%

24%
35%

100%

0%

64%

0%

41%

75%

14%

39%
17%

34%
53%

98%

45%

21%

51% 51%

IKU 2020 fordelt på underområder for hovedkonto 5
Rødovre Hele landet
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HOVEDKONTO 5
SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Delkonklusion for Sociale Forhold og 
Beskæftigelse

▪ Rødovre Kommune har samlet et højere IKU end landsgennemsnittet for 
hovedkonto 5.

▪ Rødovre Kommune har imidlertid en lavere IKU end landsgennemsnittet for 
hovedfunktionerne vedrørende dagtilbud og arbejdsmarkedsforanstaltninger. 

▪ Hvis Rødovre Kommune konkurrenceudsatte ligeså meget som
landsgennemsnittet på dagtilbud og arbejdsmarkedsforanstaltninger, ville man 
kunne konkurrenceudsætte for yderligere 10,3 mio. Kr.

Figuren viser, hvilke økonomiske størrelser der er tale om, hvis de enkelte hovedfunktioner havde samme 
konkurrenceudsættelsesprocent som landsgennemsnittet. Dermed opnås indikationer på, hvor det største potentiale for 
yderligere konkurrenceudsættelse er.

Derfor anbefaler Rambøll, at der i den videre analyse ses nærmere på 
området arbejdsmarkedsforanstaltninger. For området er der indikationer 
på et økonomisk potentiale over 5 mio. kr., som er det minimumskriterie 
der er fastsat i analysen. 
Derudover indikerer Rambølls desk research, at der er muligheder og 
erfaringer med konkurrenceudsættelse af arbejdsmarkedsforanstaltninger.

Rambøll anbefaler ikke at der i den videre analyse ses nærmere på 
konkurrenceudsættelse af dagtilbudsområdet, da der kun er meget 
begrænsede erfaringer med konkurrenceudsættelse af området. 



HOVEDKONTO 6
FÆLLESUDGIFTER OG ADMINISTRATION

Rødovre kommune har på tværs af hovedfunktionerne for konto 36 to hovedfunktioner, hvor landsgennemsnittet af IKU er højere end i Rødovre. Det drejer sig om Administrativ organisation og 
Lønpuljer mv. 
Dog er flere af de ovennævnte hovedfunktioner ikke alle lige store økonomiske set i Rødovre Kommune. Den nederste graf herunder viser, hvor mange penge Rødovre Kommune samlet set brugte på 
de enkelte hovedfunktioner i 2020. 

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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18%

100%

1%
20%

72%

8%

Administrativ organisation Erhvervsudvikling, turisme og landdistrikter Lønpuljer mv.

IKU 2020 fordelt på hovedfunktioner for hovedkonto 6
Rødovre Hele landet
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HOVEDKONTO 6
FÆLLESUDGIFTER OG ADMINISTRATION

Kilde: KL nøgletal for konkurrenceudsættelse beregnet på baggrund af kommunernes regnskabstal og suppleret med oplysninger om egne vundne udbud indberettet til Økonomi- og Indenrigsministeriet.
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Delkonklusion for Fællesudgifter og 
Administration

▪ Rødovre Kommune har samlet et lavere IKU end landsgennemsnittet for 
hovedkonto 6.

▪ Hvis Rødovre Kommune samlet set konkurrenceudsatte ligeså meget som
landsgennemsnittet på hovedkonto 6, ville man kunne konkurrenceudsætte
for yderligere 7,3 mio. Kr.

▪ Den lavere samlede IKU for hovedkonto 6 er primært drevet af administrativ
organisation

Administrativ 

organisation; 5,7 
mio. kr

Lønpuljer mv.; 

1,6 mio. kr

Samlet beløb der ekstra skal konkurrenceudsættes, 

hvis Rødovre skal konkurrenceudsætte som landsgns. 

Figuren viser, hvilke økonomiske størrelser der er tale om, hvis de enkelte hovedfunktioner havde samme 
konkurrenceudsættelsesprocent som landsgennemsnittet. Dermed opnås indikationer på, hvor det største potentiale for 
yderligere konkurrenceudsættelse er.

Derfor anbefaler Rambøll, at der i den videre analyse ses nærmere på 
området administrativ organisation, idet der er indikationer på et 
økonomisk potentiale over 5 mio. kr., som er det minimumskriterie der er 
fastsat i analysen. Derudover indikerer Rambølls desk research, at der 
forventeligt er gode muligheder for konkurrenceudsættelse af opgaver 
inden for det administrative arbejdsområde – fx i form af it-drift, it-service, 
bogholderi, facility management etc.




